3
Дело № 5-74-504/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 декабря 2024 г. адрес
судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по адрес, в отношении:
Болсуна В.М.
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, генерального директора наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведения о привлечении к административной ответственности в материалы дела не представлены,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Болсун В.М., являясь должностным лицом – генеральным директором наименование организации, дата в время по адресу: адрес, в нарушение п. 1 ст. 80, п.п. 1 п. 1 ст. 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), не обеспечил своевременное представление в Межрайонную ИФНС России № 6 по адрес налоговую декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за дата, предельный срок предоставления которой не позднее дата, которая фактически была представлена дата.
В судебном заседании Болсун В.М. свою вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Болсуна В.М., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Болсуна В.М. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата, он был составлен в отношении Болсуна В.М. за то, что он, являясь генеральным директором наименование организации, представил в Межрайонную ИФНС России № 6 по адрес дата налоговую декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за дата, срок предоставления которой, в соответствии с п.п. 1 п. 1 ст. 346.43 НК РФ, не позднее дата.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за дата, о которой указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются представленными в материалы дела письменными доказательствами, а именно: выпиской из ЕГРЮЛ от дата, согласно которой Болсун В.М. является генеральным директором наименование организации; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном форме, согласно которой, налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за дата была представлена наименование организации в налоговый орган дата.
Согласно п. 1 ст. 80 НК РФ налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.
Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
По итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя в следующие сроки: 1) организации - не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи) (пп. 1 п. 1 ст. 346.23 НК РФ).
При таких обстоятельствах в действиях Болсуна В.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Болсуном В.М. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном положении, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах, суд пришел к выводу возможности назначить Болсуну В.М. административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
генерального директора наименование организации Болсуна В.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                                                                   А.М. Смолий